
1/3

kuryr 3. listopadu 2023

OSN drtivou většinou odsoudila americké embargo na
Kubu

infokuryr.cz/n/2023/11/03/osn-drtivou-vetsinou-odsoudila-americke-embargo-na-kubu

USA a Izrael byly jediné dva ze 190 členů OSN, kteří se postavili
proti přijetí dokumentu

Valné shromáždění OSN (VZ OSN) přijalo každoroční rezoluci
vyzývající Washington, aby ukončil desítky let trvající ekonomickou
blokádu Kuby. Dokument, který byl přijat již po 31., získal téměř
jednomyslnou podporu, ze 190 zemí přítomných na hlasování se proti
němu postavily pouze USA a Izrael. Ukrajina byla jediným členem,
který se zdržel hlasování.

Dokument vyzývá všechny země, aby se „zdržely vyhlašování a
uplatňování“ jakýchkoli ekonomických sankcí proti Kubě, a uvádí, že
Valné shromáždění OSN je „znepokojeno“ skutečností,
že „ekonomické, obchodní a finanční embargo vůči Kubě stále

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/03/osn-drtivou-vetsinou-odsoudila-americke-embargo-na-kubu/


2/3

platí“. Rezoluce také vyzývá každou zemi, která bude nadále dodržovat
taková omezení vůči Havaně, aby je „ co nejdříve zrušila nebo
zneplatnila“.

Minulý rok byly USA a Izrael také jedinými dvěma národy, které
hlasovaly proti dokumentu, zatímco Brazílie se připojila k Ukrajině,
která se hlasování zdržela.

Kubánský ministr zahraničí Bruno Rodríguez Parrilla ve svém projevu
na Valném shromáždění OSN před hlasováním řekl, že politika
Washingtonu se rovnala „aktu ekonomické války v dobách míru“. Kuba
není hrozbou pro USA a americká „nezákonná, krutá a nelidská
politika“ není nic jiného než pokus zničit ústavní pořádek ostrova,
dodal.

Ministr uvedl, že „zesilující ekonomické obležení“ nedávno provázela
dezinformační kampaň proti jeho národu, která se ho snažila
zdiskreditovat. Nejvyšší kubánský diplomat také vyjádřil podporu
palestinskému lidu a požadoval zastavení izraelského bombardování
Gazy. “Tyto barbarské činy musí skončit,” řekl.

Po hlasování zástupce USA v OSN Paul Folmsbee jednoduše
prohlásil, že „USA jsou proti této rezoluci“ a dodal, že sankce jsou
pouze „jedním souborem nástrojů“ v americkém arzenálu. Řekl také, že
Washington se pouze snaží povzbudit Kubu, aby „prosazovala
demokracii“.

USA nejprve přerušily diplomatické styky s Kubou v roce 1960 poté, co
Fidel Castro a Komunistická strana Kuby převzali vojenskou diktaturu
Fulgencia Batisty podporovanou Spojenými státy v roce 1959.

https://stranapro.cz/


3/3

Washington také uvalil vojenskou blokádu ostrova v roce 1962 během
jaderné raketová krize se Sovětským svazem. Od té doby trvá
ekonomická blokáda.

Omezení byla zmírněna během prezidentství Baracka Obamy, ale byla
znovu zavedena za vlády Donalda Trumpa. Joe Biden a jeho
administrativa nedali žádný náznak ukončení obchodních omezení,
navzdory desetiletím mezinárodního odsuzování. Washington uvalil
další sankce proti Havaně v roce 2021 poté, co úřady potlačily
protivládní nepokoje, o kterých tvrdily, že je podporují USA.

Začátkem října Havana obvinila USA z vyvolání hospodářské krize na
Kubě. Sankční politika Washingtonu vedla ke kritickému nedostatku
potravin, paliva a léků na ostrově, což vedlo k masivní emigraci,
uvedla.

 
 


